---

۱. افنان، پیدایش اصطلاحات فلسفی در عربی و فارسی، ترجمه محمد فیروزکوهی، ص ۱۸۹.
۲. و أمّا المعلول فما عللته من الشراب، و هو سقیك الماء مرّة بعد أخرى، و شربه ثانية بعد أولى (توحیدی، ابوحیان، البصائر و الذخائر، محقق/مصحح: وداد قاضی، دار صادر، بیروت، ۱۴۱۹ق/ ۱۹۹۹م، ج ۸، ص ۱۴۷).
۳. ماوردی، أبو الحسن علی بن محمد بن حبیب، آدب الدنيا و الدین، ماوردی، مصحح: محمد کریم راجح، دار و مکتبه الهلال، بیروت، ۱۴۲۱ق/ ۲۰۰۰م، ص ۴۷.
۴. برای مثال، در همان آغاز کتاب الکندی الی معتصم بالله فی الفلسفة الاولى. چنان که ملاحظه شد، در هر دو لغتی که بررسی شد، یعنی «ماهیت» و «علت»، و اشتقاق آن، مسیر اهل لغت و حتی اهل ادب از اهل فلسفه جدا بوده است تا قرن‌ها و طول کشیده است زمان بسیاری تا محافظه‌کاران اهل لغت و ادبیات

- أبو بکر محمد بن محمد ولید الفهری الطرطوشی المالکی، سراج الملوك، محقق/مصحح نعمان صالح صالح، دار العاذریة للطباعة و النشر، ریاض، چاپ اول، ۱۴۱۵ ق.
- افغان، سهیل محسن، پیدایش اصطلاحات فلسفی در عربی و فارسی، ترجمه محمد فیروزکوهی، انتشارات حکمت، چاپ دوم، ۱۳۸۹ ش.
- توحیدی، ابوحیان، البصائر و الذخائر، ج ۸، محقق/مصحح وداد قاضی، دار صادر، بیروت، چاپ چهارم، ۱۴۱۹ ق / ۱۹۹۹ م.
- بهشتی، احمد، هستی و علل آن، موسسه بوستان کتاب، قم، چاپ سوم، ۱۳۹۰ ش.
- کندی، ابو یوسف یعقوب بن اسحاق، رسائل الکندی الفلسفیه، جلد اول، تصحیح و مقدمه و تعلیق محمد عبد الهادی ابوریده، دارالفکر العربی، قاهره، ۱۳۶۹ / ۱۹۵۰ م.
- ماوردی، أبو الحسن علی بن محمد بن حبیب، أدب الدنيا و الدین، ماوردی، مصحح محمد کریم راجح، دار و مكتبة الهلال، بیروت، ۱۴۲۱ ق / ۲۰۰۰ م.